
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 91Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

Valor : R$ 3.719,98 (três mil setecentos e dezenove reais e noventa e oito 
centavos).
Belém/PA, 06 de julho de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 677880
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratifi car o Termo de Dispensa 
de Licitação do Processo Administrativo nº 2021/504763 para a contrata-
ção de empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado da 
Fazenda do Estado do Pará, através da empresa P. R. B. QUINTO MATOS
Valor : R$ 957,00 (  novecentos e cinquenta e sete reais).
Belém/PA, 06 de julho de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 677870

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1345 de 02 de julho de 2021 Autorizar 15 e 1/2  diárias 
a servidora ANA TEREZA DE MOURA LIMA, nº 0071594801, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de desenvolver 
atividade administrativa no SPPJ, no período de 12.07.2021 à 27.07.2021, 
no trecho Belém - Paragominas - Belém.
PORTARIA Nº 1288 de 30 de junho de 2021 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, nº 5418778801, AUDITOR-A, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de desempenhar atividades de coordenador na CECOMT ARA-
GUAIA, no período de 12.07.2021, no trecho Belém - Palmas - Conceição 
Do Araguaia.
PORTARIA Nº 1396 de 08 de julho de 2021 Autorizar  1 e 1/2  diá-
rias ao servidor WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, nº 0025104602,  
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIA 
EM TRÂNSITO DA BASE CANDIRÚ, objetivo de fi scalizar mercadorias em 
trânsito no período de 09.07.2021 à 10.07.2021, no trecho Óbidos - Juruti 
- Oriximiná - Óbidos.
PORTARIA Nº 1397 de 08 de julho de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor  JOSE MARIA DA SILVA MAFRA, nº 0518573401, MARINHEIRO 
FLUV.MAQUINAS, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DA BASE CANDIRÚ, objetivo de conduzir a equipe de fi scalização no pe-
ríodo de 09.07.2021 à 10.07.2021, no trecho Óbidos - Juruti - Oriximiná.
PORTARIA Nº 1398 de 08 de julho de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor ANTONIO MANOEL DA SILVA BITENCOURT, nº 0205659302, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRI-
BUTÁRIA, objetivo de realizar vistorias em barcos de pesca no período de 
09.07.2021 à 10.07.2021, no trecho Belém - Bragança - Belém.

Protocolo: 677885

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL 
DE TRÂNSITO - CERAT BELÉM

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF´S, originários de Termos de 
Apreensão e Depósito - TAD´s, conforme abaixo:
 

AINF N° TAD N° CONTRIBUINTES INS.EST/CNPJ/CPF

812020510002834-7 812020390002488 GILSON DOS SANTOS 948.246.141-04

812021510000204-3 812020390001568 TRANSPORTES DELLA VOLPE S A COMERCIO E 
INDUSTRIA 61.139.432/0070-02

812019510003948-8 812019390001804 ALL EXPRESS TRANSPORTE E LOGISTICA EIREL 24.546.462/0001-77

382021510000024-7 382020390001154 FLORESTA COMERCIO DE PRODUTOS VEGETAIS 
EIRELI 35.615.339/0001-87

642020510000538-5 642020390000462 BHIO SUPPLY IND E COM DE EQU MEDICOS LTDA 73.297.509/0001-11

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notifi cação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual sujeitar-
se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 678030

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO – CERAT SANTARÉM

A Coordenadora Executiva Regional da Administração Tributária e Não tri-
butária da Secretaria de Estado da Fazenda – CERAT Santarém, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados que foram lavrados os respectivos AU-
TOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando eles NOTIFICADOS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar impugnação, 
no prazo de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, 
bairro de Fátima, Santarém/PA, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o 
qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Marcelo Mello Ventura
 Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL  : E SANTOS DA SILVA SUPERMERCADOS EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.121.970-2
A.I.N.F.  Nº  : 812020510000331-0
Marcia Cristina de Pinho Couto
Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : J COELHO CARDOSO EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.481.516-0
A.I.N.F.  Nº  : 642020510000330-7
José Luiz Oliveira de Miranda
 Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL  : M V REBOUÇAS DA SILVA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.360.467-0
A.I.N.F.  Nº  : 262020510000428-8
GINA SALES CORREA
Coordenadora Fazendária – CERAT Santarém

Protocolo: 678138

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO -  CERAT SANTARÉM
A Ilma. Sra. GINA SALES CORREA, Coordenadora Fazendária de Santarém, 
desta Secretaria Executiva de Estado da Fazenda,FAZ SABER, ao(s) titu-
lar(es) ou representante(s) legal(is) dos contribuintes abaixo relacionados, 
que foi prolatada decisão pelo Tribunal Administrativo de Recursos Fazen-
dários quanto ao Auto de Infração listado. Fica o contribuinte, portanto, 
NOTIFICADO, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, 
de 30.12.98, a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, 
na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, nº 2.797, bairro 
de Fátima, Santarém/PA.
RAZÃO SOCIAL : TRANSBRASILIANA TRANSPORTES E TURISMO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.107.563-8
AINF Nº  : 042014510005175-8
GINA SALES CORREA
Coordenadora Fazendária – CERAT Santarém

Protocolo: 678144

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 500 DE 07 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda,no uso de suas atribuições, conside-
rando o disposto  no artigo 162 da Constituição Federal, art. 1º e 3º da lei 
Complementar nº 63 de 11/01/90 e artigo 225 da Constituição Estadual, 
resolve:
Art. 1º Informar o valor  da  Quota  Parte do IPVA aos  Municípios,  refe-
rente  ao período  de  01 a 30 de junho de 2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
René de Oliveira Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

  QUOTA PARTE DO IPVA– PERÍODO DE 01 A 30.06.2021

MUNICÍPIO   CONTA MUNICÍPIO  (1) FUNDEB  (2) TOTAL  (1+2)

ABAETETUBA 170.050-2 313.995,64 78.498,91 392.494,55

ABEL FIGUEIREDO 170.281-5 14.342,69 3.585,68 17.928,37

ACARÁ 170.098-7 38.372,19 9.593,04 47.965,23

AFUÁ 170.039-1 203,20 50,80 254,00

AGUA AZUL DO NORTE 170.282-3 52.407,98 13.101,99 65.509,97

ALENQUER 170.027-8 48.483,15 12.120,78 60.603,93

ALMERIM 170.028-6 30.818,38 7.704,62 38.523,00

ALTAMIRA 170.076-6 700.983,65 175.245,91 876.229,56

ANAJÁS 170.040-5 153,81 38,45 192,26

ANANINDEUA 170.074-0 2.855.453,74 713.863,44 3.569.317,18

ANAPU 170.659-4 71.196,59 17.799,17 88.995,76

AUGUSTO CORRÊA 170.085-5 38.842,37 9.710,59 48.552,96

AURORA DO PARÁ 170.271-8 37.044,10 9.261,01 46.305,11


